ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Petra Staňková

SÍŤOVÁ ČASOVÁ KOORDINACE SPOJŮ MĚSTSKÉ

HROMADNÉ DOPRAVY V PARDUBICÍCH

Diplomová práce

2020

2

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Dušanu Teichmannovi PhD.

za odborné vedení a konzultování diplomové práce a předání mnoha znalostí. Dále bych

chtěla poděkovat panu Ing. Kamilovi Nenutilovi z Dopravního podniku města Pardubice

za poskytnutí podkladů k vypracování této práce. V neposlední řadě je mou milou povinností

poděkovat svým rodičům a blízkým za morální a materiální podporu, které se mi dostávalo po

celou dobu studia.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů

při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

„Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).“

V Praze dne 1. prosince 2020

podpis

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

SÍŤOVÁ ČASOVÁ KOORDINACE SPOJŮ MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY V

PARDUBICÍCH

diplomová práce

prosinec 2020

Bc. Petra Staňková

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce Síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy

v Pardubicích je analyzovat přestupní vazby ve vybrané části linkové sítě veřejné hromadné

dopravy v Pardubicích, charakterizovat optimalizační přístupy vhodné k řešení tohoto

problému, dále navrhnout matematický model pro síťovou časovou koordinaci spojů veřejné

hromadné dopravy ve dvou přestupních uzlech MHD Pardubice, na jeho základu provést

výpočetní experiment a zhodnotit výsledky dosažené ve výpočetních experimentech.

ABSTRACT

This diploma thesis Nets time coordination public transportion in Pardubice deals with

problems of a nets time coordination of transfer linkage in conditions of the system of a public

transport in Pardubice. The subject of this diploma thesis is to analyze the present condition

of the transfer linkage, characterize suitable optimization methods for this matter, design

a mathematical model of the nets time coordination in two transfer hubs, made a computing

experiment on its base and compare the calculated solution with the existing solution.
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1. Úvod

Hromadná osobní doprava obecně má významnou roli v plnění základních funkcí osídlených

oblastí. Zlepšování kvality hromadné dopravy, její techniky, technologie a organizace může

vést k ovlivnění dělby přepravní práce v její prospěch, což je při současném postavení

individuální automobilové dopravy významné nejen z hlediska úspory energií a kapacity

komunikací, ale i ochrany životního prostředí. [1]

Pardubice jsou krajským městem s 90 000 obyvateli a rozlohou 78 km2 [2]. Městská hromadná

doprava je zde v provozu od roku 1950 a postupně se rozvíjela s nárůstem rozlohy města a

počtu obyvatel. Síť linek MHD nebyla nikdy systematizována, a proto obsahuje pouze linky

radiální a diametrální, reflektující trasy prvních linek, ke kterým byly přidávány dle potřeby linky

nové. Z toho důvodu není obsluha nejvýznamnějších center občanské vybavenosti

v některých případech optimální.

V této práci se budu zabývat zlepšením přestupních vazeb mezi oblastí Pardubičky, kde

se nachází Krajská nemocnice Pardubice a významná průmyslová zóna, s ostatními částmi

města. V současnosti je tato oblast obsluhována jen jednou páteřní linkou, na kterou budou

tvořeny přestupní vazby s jinými páteřními linkami.

Cílem práce je vytvořit přestupní vazby mezi určenými linkami na základě matematického

modelu časové koordinace spojů v přestupním uzlu vytvořeného v roce 2007

prof. RNDr. Jaroslavem Janáčkem CSc. z Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity

v Žilině.

V práci je nejdříve charakterizována síť MHD v Pardubicích včetně historických souvislostí

jejího vývoje, analyzovány přestupní vazby ve vybrané částí linkové sítě MHD a jsou

identifikovány základní provozní faktory ovlivňující časovou koordinaci spojů v podmínkách

města Pardubice. Dále je charakterizován optimalizační přístup vhodný pro řešení časové

koordinace spojů a podrobně popsán návrh matematického modelu pro síťovou časovou

koordinaci spojů veřejné dopravy v podmínkách města Pardubice. V závěru jsou zhodnoceny

výsledky dosažené výpočetními experimenty.
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2. Charakteristika sítě linek MHD v Pardubicích

2.1. Historie Dopravního podniku města Pardubic

V roce 1845 byla zprovozněna parostrojní železnice z Vídně přes Olomouc a Pardubice

do Prahy. Následně byly budovány další železniční tratě do Hradce Králové a do Havlíčkova

Brodu. Díky těmto významným dopravním tepnám se Pardubice na počátku 19. století začaly

rychle rozvíjet a posléze svým významem zastínily i tehdejší krajské město Chrudim. Spolu

s rozvojem techniky se na přelomu 19. a 20. století začaly budovat elektrické městské pouliční

dráhy a zájem o městskou dopravu se projevil i v Pardubicích.

Obecně lze konstatovat, že nejprve byla prosazována tramvajová doprava, která v té době

primárně spojovala nádraží, často se nacházející na okraji města, s jeho centrem. Staré

nádraží v Pardubicích se však tehdy nacházelo poměrně blízko nově vznikajícího centra,

a proto bylo v projektu Ing. Arnošta Rosy uvažováno kromě tramvajové dráhy na území města

i s kolejovým propojením Pardubic s Chlumcem nad Cidlinou přes Lázně Bohdaneč jako

suplementace nerealizované železnice. V té době se do popředí zájmu dostala i levnější verze

elektrické dráhy bezkolejové a mezi akcionáři projektu tramvajové malodráhy vznikly spory,

které budování elektrické dráhy odsunuly téměř o padesát let.

První pravidelnou dopravou na území Pardubic se tak v roce 1908 stala autobusová doprava

prostřednictvím dvou linek Pardubice – Holice a Pardubice – Lázně Bohdaneč, které byly

provozovány c. k. Rakousko – uherskou poštou. Později vzniklo několik autobusových linek

ČSD, jejich nabídka však byla malá a nebyl proto o ně ze strany obyvatel velký zájem.

Významný návrat k myšlence výstavby pouliční městské dráhy nastal až po druhé světové

válce, kdy v listopadu 1945 Východočeské elektrárny zpracovaly studii na vybudování sítě

trolejového vedení. Ta počítala s třemi okružními a dvěma příměstskými trolejbusovými

linkami s vedením:

• nádraží – Skřivánek – Na Zavadilce – letiště – Popkovice – Svítkov – PARAMO –

Palackého – nádraží

• nádraží – Skřivánek – Slovany – Kostelíček – Stalinova tř. – nádraží

• nádraží – Skřivánek – krematorium – Nemošice – Pardubičky – nemocnice –

Kostelíček – Stalinova tř. – nádraží

• nádraží – Stalinova tř. – Sv. Josef – Trnová – Doubravice – Explosia Semtín – Horka

– Bohdaneč

• nádraží – Stalinova tř. – Na Židově – Hůrka – Počaply – Sezemice
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Dále mělo vzniknout spojení závodu Explosie přes Rosice nad Labem do Starého Hradiště

a smyčka Brozany, Ráby, Kunětická hora a Hradiště na Písku a několik tratí na území

dnešního sídliště Polabiny.

V roce 1949 byla vypracována nová výrazně střízlivější a proveditelnější studie stavby

trolejbusových tratí a bylo rozhodnuto o její realizaci. 1. dubna 1950 byl založen Dopravní

komunální podnik města Pardubic, který měl za cíl vybudovat a provozovat síť trolejbusových

linek. První národní správce pan Ladislav Holubář prosadil původně neplánované zavedení

autobusové dopravy na trase připravované trolejbusové linky A (později linka č. 1)

z Jesničánek přes staré nádraží k nemocnici již měsíc po založení DPmP, aby podnik již


[…]


V období víkendové přepravní špičky vychází největší změna celkové doby čekání překvapivě

pro variantu 2, zřejmě by tedy snížením počtu koordinovaných přestupních vazeb, a tedy počtu

omezujících podmínek bylo možno dosáhnout výhodnějšího řešení. Procentuální změna

vychází u varianty 2 i varianty 3 stejná – koordinací je redukováno 59 % současné celkové

doby čekání. Z hlediska změn dob čekání je tedy nejvýhodnější varianta 2, která přinesla

největší snížení celkové doby čekání jak v minutách, tak v procentech. Toto snížení je však

ve srovnání se snížením celkové doby čekání v období víkendového přepravního sedla

výrazně nižší, což je způsobeno výrazně nižší celkovou dobou čekání v současném stavu,

která je v období víkendové přepravní špičky téměř přesně poloviční ve srovnání

s víkendovým přepravním sedlem.

Z hlediska provozovatele je v období víkendové přepravní špičky zřejmě nejvýhodnější

varianta 2. Při přestupu ze spojů linky č. 1 na spoje linky č. 3 je doba čekání 22 minut

a vzhledem k tomu, že byl uplatněn požadavek na vznik přestupní vazby mezi spoji daných

dvou linek ke koordinaci pouze doplňkově pro zlepšení spojení východní části města

se severní a severozápadní oblastí bez hlubšího cíle, nemá zřejmě za těchto výsledků smysl

snažit se koordinaci této přestupní vazby aplikovat v praxi, a tedy varianta 1 není shledána

vhodnou k převedení do praxe. U varianty 2 nastává obdobná situace jako u této varianty

v období víkendového přepravního sedla – nejvyšší doba čekání zde nastává při přestupu

z linky č. 2 na linku č. 6 ve směru 2 (19 min), ovšem dá se očekávat, že bude větší zájem

ze strany cestujících o přestup mezi těmito linkami v prvním směru, pro který je doba čekání

nulová. Navíc vzhledem k taktu 20 minut obou zmiňovaných linek by se v případě,

že se cestující stihne přemístit mezi nástupišti za dvě minuty místo předpokládaných tří minut,

mohl stihnout předchozí spoj odjíždějící linky č. 6, a tedy by nemusel čekat vůbec.
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Tabulka č. 14: Doby čekání – porovnání variant
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7. Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem matematického modelu síťové časové koordinace spojů

městské hromadné dopravy v Pardubicích na základě matematického modelu časové

koordinace spojů vytvořeného v minulosti prof. RNDr. Jaroslavem Janáčkem, CSc. Cílem

práce bylo prověření možností zlepšení přestupních vazeb mezi spoji linek obsluhujících

městskou část Pardubičky, kde se nachází Krajská nemocnice Pardubice a významná

průmyslová zóna, s ostatními částmi města.

Úvodní kapitoly diplomové práce se věnují charakteristice linkové sítě městské hromadné

dopravy v Pardubicích včetně historických souvislostí jejího vývoje, jejího současného stavu

a dále jsou analyzovány přestupní vazby ve vybrané části linkové sítě městské hromadné

dopravy v Pardubicích.

Následující kapitoly obsahují obecné představení lineárního modelu prof. Janáčka, který tvoří

přímý matematický základ koordinačních modelů navržených na podmínky městské hromadné

dopravy v Pardubicích. Práce dále popisuje obecné modely časové koordinace vybraných

spojů MHD v Pardubicích v jednotlivých přestupních uzlech a postup jejich propojování

do obecného modelu koordinace spojů v obou přestupních uzlech pro jeden a následně

i pro oba směry současně.

Další část práce je věnována analýze vstupních dat potřebných pro optimalizační výpočet

a způsobu jejich získání. Určité problémy se vyskytly u určování časových rezerv

na linkách – vozidlové jízdní řády jsou totiž i v rámci jedné linky poměrně rozdílné a konkrétně

u linky č. 2 a linky č. 6 dochází k obratům vozidel v průběhu dne v různých zastávkách. Došlo

tedy k zjednodušení ve formě stanovení pouze dvou konečných zastávek pro každou linku,

odpovídajících nejčastěji obsluhované trase linky a jiné varianty nebyly uvažovány.

Následně je popsána transformace navržených matematických modelů do programovacího

jazyku Mosel, který využívá optimalizační software Xpress-IVE, který je schopný navržené

modely účinně řešit a ve kterém byly provedeny výpočetní experimenty s navrženými modely.
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Byly provedeny výpočetní experimenty pro tři varianty koordinující odlišný počet dvojic spojů

a výsledky těchto variant byly mezi sebou porovnány. Z hlediska redukce doby čekání

v minutách vychází pro období víkendového přepravního sedla nejlépe výsledky varianty 1

(snížení celkové doby čekání ze 155 minut na 37 minut) a pro období víkendové přepravní

špičky výsledky varianty 2 (snížení celkové doby čekání z 64 minut na 26 minut). Z hlediska

procentuální změny celkové doby čekání (ale současně s redukcí počtu koordinovaných linek)

vychází pro období víkendového přepravního sedla naopak nejlépe výsledky varianty 3

(redukce celkové doby čekání o 100 %) a pro období víkendové přepravní špičky jsou na tom

shodně výsledky varianty 2 a varianty 3 (redukce celkové doby čekání o 59 %). Pro potřeby

provozovatele MHD se však nejslibněji pro obě období jeví výsledky varianty 2.

Navržený model se ukázal jako funkční a ze vzájemného porovnání dosažených výsledků

a současného stavu je zřejmý pozitivní efekt, který lineární programování přineslo. Je tedy

možné konstatovat, že metody lineárního programování mají potenciál přispět k řešení

problému časové koordinace spojů v přestupních uzlech v reálných podmínkách. Tato práce

může posloužit jako inspirace pro vytvoření v současné době neexistujících přestupních vazeb

mezí oblastí Pardubičky a vybranými ostatními částmi města.
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