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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy

v Pardubicích
Jméno autora: Bc. Petra Staňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: doc. Ing. Dušan Teichmann, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce propojuje dvě významné oblasti a to problematiku MHD a optimalizačních metod z oblasti koordinačních
modelů a vyžaduje tvůrčí přístup diplomantky. Práce obsahující optimalizační koordinační modely již sice v minulosti byly
publikovány, nicméně, koordinační modely obecně jsou však vždy vytvářeny v režimu ad hoc, tzn., model obsažený v práci
dosud nebyl nikde publikován.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce umožňuje posoudit schopnosti diplomantky zpracovávat praktické a potřebné téma na bázi náročnějších výpočetních
principů. Dohodnutý věcný rámec tématu práce byl v zásadě dodržen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala aktivně a zcela samostatně, v rámci období zpracování se uskutečnilo několik osobních konzultací
s vedoucím práce následovaných elektronickou komunikací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka dostatečně zmapovala všechny provozní faktory ovlivňující řešení daného problému, samostatně zpracovala
a vyhodnotila vstupní data, po konzultacích s vedoucím navrhla model a realizovala výpočetní experimenty v optimalizačním
software Xpress-IVE.
Text práce obsahuje jak obecný matematický model řešeného problému, tak i konkrétní matematické modely pro řešenou
dvojici přestupních uzlů v Pardubicích. Součástí práce je také vývoj úvah diplomantky vedoucích k finálnímu modelu,
který vyplývá z postupného doplňování základního modelu prof. Janáčka jak o další provozní aspekty spojené s řešenou
dvojicí přestupních uzlů, tak i o aspekty týkající se množiny koordinovaných linek. V textu práce je tedy možno dohledat
popis logické stavby finálního modelu, což značně zvyšuje přehlednost celého řešení problému.
Při kontrole textu zpracovaného diplomantkou však bylo třeba diplomantku upozornit na určité nepřesnosti formulačního
a stylistického typu, kterých se opakovaně dopouštěla, v tomto směru diplomantce do budoucna doporučuji, aby na sobě
ještě zapracovala a věnovala více pozornosti a preciznosti formulacím používaným v odborném textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez zásadních připomínek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podle názoru vedoucího diplomantka využila všechny podstatné materiály, v seznamu použité literatury neabsentují zásadní
publikační tituly potřebné ke zpracování daného tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez nutnosti dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pozitivně lze hodnotit především samostatnost diplomantky při zpracování zadaného tématu, odvahu nevyhýbat se
obtížnějším problémům určeným k řešení v inženýrské praxi a obecně také matematickým disciplínám
s potenciálem pro řešení. V předložené diplomové práci spatřuji přínosy nejen v rovině praktické, ale také v rovině
teoretické, kdy práce obsahuje modely rozvíjející teoretické poznání v oblasti koordinačních optimalizačních
přístupů propojených s ověřením jejich funkčnosti v reálné praxi.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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